
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188  65Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1344884, de 19.10.2022;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a cessão do servidor JOÃO BATISTA DA COSTA PINHEIRO, 
matrícula n° 32522-1, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviço de 
Comunicação, à Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 01.10.20222.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de novembro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 877115
TERMO DE FOMENTO: 047/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/1360759
OBJETO: o Realizar as atividades Alusivas ao Mês da Consciência Negra 
nas comunidades Quilombolas do Pará, conforme Plano de Trabalho anexo 
a este termo,
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ASSINATURA: 26/10/2022
VIGÊNCIA: 03 de novembro de 2022 a 15 de fevereiro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual 1.835/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1)Valor de R$ 100.000,00
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0101011142 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041–CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 103PCN8421C
AÇÃO: 258318
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DAS COMUNIDADES REMANESCENTES DE QUI-
LOMBOS DO PARÁ – MALUNGU/PARÁ
CNPJ: º 06.968.130/0001-07
ENDEREÇO: Avenida José
Bonifácio, n.º 2955, CEP: 66.065-112, Bairro: Guamá, Belém/PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Ferreira Rodrigues.

Protocolo: 876561

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

Contrato: 126/2022
PAE: 2022/1455235
Referente: ATA RP nº 020/2022 – PE 013/2022 – SRP 06/2022 – FCP 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura 
Valor Total: R$ 2.000.001,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8850; Plano Interno: 
103.000.8850C; Natureza de Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 0101; 
Ação: 260174
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ANDRE G C DE SOUZA COMÉRCIO ME, com sede no Município 
de Barcarena/PA, sito à Avenida Jerônimo Pimentel, S/N, QD. 379, LT. 27, 
Loja 04, Bairro Vila dos Cabanos, CEP: 68.447-000, representada neste ato 
pelo Sr. ANDRÉ GONÇALVES CECIM DE SOUZA, , portador da Cédula de 
Identidade nº 4310755 2º VIA PC/PA e inscrito no CPF de 
nº 820.012.602-10
Data de Assinatura: 16/11/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 2.009 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2022/1455235 – FCP 

RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 126/2022, 
com a empresa ANDRE G C DE SOUZA COMÉRCIO ME, que tem como 
objeto a AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS, que tem como Fiscal Ti-
tular a (o) servidora (o) SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, matrícula nº 
2004410, Cargo: Técn. em Gestão Cultural - Biblioteconomia, Setor/Local 
de Trabalho: DLI/CPROS e como Fiscal Substituto a (o) servidora (o) NEILA 
MENDONÇA GARCÊS, matrícula nº 51855866, Cargo: Técn. em Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DLI/CEPD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 877250

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2007 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1422836.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da oficina de “CANTO CO-
RAL” referente à IN 1386/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) 
MAURÍCIO GUIMARÃES PANZERA, Matrícula nº: 8042951-1; Cargo: Assis-
tente Cultural; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) ABEL LOPES 
DE LIVEIRA, Matrícula nº: 240010; Cargo: Motorista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 876964
PORTARIA Nº 2006 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1455169.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da oficina de “CENOGRA-
FIA E ADEREÇOS CÊNICOS E LÚDICOS PARA CRIANÇAS” referente à IN 
1385/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCI-
MENTO DA CUNHA, Matrícula nº:54186729/4; Cargo: Coordenador de Ini-
ciação Artística;e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) VALMIR DE 
SOUZA NASCIMENTO, Matrícula nº: 5899702/1; Cargo:Técnico em Gestão 
Cultural Teatro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 876928

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2004 - CGP/FCP DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 72, inciso IV da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda o atestado médico datado de 14.11.2022, 
CRM-2402/PA;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SUZANA TOTA DA SILVA, matrícula nº 57234355/2, 
ocupante do cargo de DIRETOR, lotada na DIRETORIA DE LEITURA E IN-
FORMACAO, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período 
de 14/11/2022 à 12/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 876936

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO – 872641
Publicado no D.O.E nº 35.178 em 07/11/2022
Onde se lê: “[...] PORTARIA Nº 1354 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022 [...]”
Leia-se: “[...] PORTARIA Nº 1938 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022 [...]

Protocolo: 876922


